
Základná škola Jána Francisciho Rimavského, Bábrežie Rimavy 457/19,  981 01 Hnúšťa 

 

 

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ ZA ROK 2023 

 

1. Úvod 

 

Správa o hospodárení za kalendárny rok 2023 je spracovaná v súlade so zákonom NR 

SR č. 597/2003 Z.z., ustanoveniami § 5, zákonom NR SR č. 583/2004 Z.z. a Uznesením MsZ 

č. 4/32/2023 zo dňa 24.01.2023. Predkladaná správa hodnotí hospodárenie s rozpočtovými 

prostriedkami za obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2023. 

 

2. Základná charakteristika rozpočtovej organizácie (z hľadiska financovania) 

 

Základná škola Janka Francisciho Rimavského v Hnúšti  je škola s právnou subjektivitou – 

rozpočtová organizácia, ktorej zriaďovateľom je Mesto Hnúšťa. Poskytuje výchovu a vzdelávanie 

v zmysle Zákona NR SR č. 245/2008 Z.z. v znení neskorších zmien a predpisov. 

Základná škola mala minulý rok 430 žiakov. Počet zamestnancov 60, pedagogický: 45, 

nepedagogický: 15.  

 

3. Ukazovatele rozpočtu 

 

Rozpočet na rok 2023 bol určený zriaďovateľom prostredníctvom VZN obce (všeobecne 

záväzným nariadením). Bol upravovaný celkom 6x, upravovali finančné prostriedky na vzdelávacie 

poukazy, pedagogických asistentov, na rozvojové projekty, na odchodné, na špecifiká (kompenzácia 

poplatku v ŠKD, digitálna transformácia, profesijný rozvoj), POP 3, financovanie školskej jedálne 

a školskej družiny. 

 

4. Finančné plnenie 

 

Základná škola:  

 

Finančné plnenie                    Výdavky 

 

EK FK Druh výdavku Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné výdavky 1 272 577,66 1 258 170,85 



610,620 

630 

 

630 

640 

640 

630 

630  

610,620 

610,620 

630 

630 

630 

610,620 

630 

630 

610,620 

630 

610,620 

630 

630 

630 

 

09121 

09211 

 

09211 

09211 

09211 

09121 

09211 

09121, 09121 

09121 

09121, 09211 

09121, 09211 

09211 

09211 

09121 

09121 

09211 

09211 

09121 

09121 

09121, 09211 

09211 

 

Mzdy, odvody, tovary a služby –  

v tom: 

z normatívnych prostriedkov 

z nenormatívnych prostriedkov – 

dopravné rok 2023 

dopravné nevyčerpané rok 2022 

škola v prírode 

lyžiarský výcvik 

asistent učiteľa ZP (žiaci so zdravot.post) 

asistent učiteľa SZP (žiaci 

soc.znevýh.prost.) 

edukačné publikácie 

odchodné 

projekt POP 3 

projekty Pontis, Tesco 

projekt Čítame pre radost 

projekt Profesijný rozvoj 

projekt Digitána transformácia 

príjmy z dobropisov 

príjmy z preplatkov energie, ZP 

z vlastných prostriedkov 

dar 

 

 

 

 

 

1 133 599 

 

7 700,00 

726,03 

7 650,00 

6 000,00 

49 053,00 

            4 900,00 

        

            9 845,00 

            5 429,00 

31 967,05 

2 600,00 

1 000,00 

1 692,00 

4 660,00 

 28,98 

            1 750,83      

            3 776,77 

               200,00 

 

  

 

 

1 121 995,30 

 

5 897,01 

726,03 

7 650,00 

6 000,00 

49 053,00 

         4 900,00 

                     

         9 845,00   

         5 429,00   

       31 967,05 

         2 599,88 

                0,00 

         1 692,00 

         4 660,00 

              28,98 

1 750,83 

         3 776,77     

            200,00 

       

  VÝDAVKY CELKOM 1 272 577,66 1 258 170,85 

 

                       Príjmy 

  

EK FK Druh príjmu Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné príjmy 1 272 577,66 1 258 170,85 

 

 

 

 

 

zo štátneho rozpočtu - normatívne prostriedky 

zo štátneho rozpočtu - nenormatívne prostriedky  

odchodné 

projekt POP 3 

projekty Pontis, Tesco 

projekt Čítame pre radost 

projekt Profesijný rozvoj 

projekt Digitána transformácia 

príjmy z dobropisov 

príjmy z preplatkov energie, ZP 

z vlastných prostriedkov 

dar 

 

1 133 599,00 

85 874,03 

5 429,00 

31 967,05 

2 600,00 

1 000,00 

1 692,00 

4 660,00 

 28,98 

       1 750,83      

       3 776,77     

         200,00 

 

1 121 995,30 

      84 071,04 

5 429,00 

31 967,05  

2 599,88 

0,00 

1 692,00 

4 660,00 

 28,98 

        1 750,83      

        3 776,77     

           200,00 

 

 

  PRÍJMY CELKOM 1 272 577,66 1 258 170,85 

     

 

Školská jedáleň: 

 

                     Výdavky 

 

EK FK Druh výdavku Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné príjmy 246 181,07 208 299,54 

610,620 

630 

630 

 

 

 

 

Mzdy a odvody 

Tovary a služby 

Potraviny (účet ŠJ) 

Potraviny ( 111) 

80 914,37 

44 455,95 

37 477,75 

76 473,00 

80 999,92 

38 721,93 

   35 611,30 

45 720,90     



640 

700 

Transféry jednotlivcom 

Kapiitáové výdavky 

 

2 138,00 

4 722,00 

2 523,49 

4 722,00 

  PRÍJMY CELKOM 246 181,07 208 299,54 

 

                       Príjmy 

  

 FK Druh príjmu Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  EK 246 181,07 231 137,67 

  Z rozpočtu mesta 94 962,37 94 962,07 

  Ostatné  príjmy  

v tom: 

- poplatky a platby za réžiu od stravníkov           

 -poplatky a platby za stravu od stravníkov                                              

- prostriedky z predchádz. roka 

- dotácia obedy zadarmo 

- príjmy z prenájmu  

151 218,70 

 

28 247,50 

35 406,73 

      3 767,47 

80 473,00 

3 324,00 

136 175,60 

 

28 247,50 

35 406,73 

      3 767,47 

65 429,90 

3 324,00 

  PRÍJMY CELKOM 246 181,07 231 137,67 

 

 

2. Skolský klub detí 

 

                     Výdavky 

 

EK FK Druh výdavku Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné výdavky 96 076,63 96 083,47 

610,620 0950 Mzdy a odvody 83 370,43 83 370,43 

630 0950 Tovary a služby 12 306,20 12 427,86 

642015 0950 Nemocenské dávky 400,00 285,18 

  VÝDAVKY CELKOM 96 076,63 96 083,47 

 

                       Príjmy 

  

EK FK Druh príjmu Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné príjmy 96 076,63 96 076,63 

  Z rozpočtu mesta 86 012,63 86 012,63 

  Vlastné príjmy - poplatky 9 734,00 9 734,00 

  Zo štátneho rozpočtu – kompenzácia výdavkov ŠKD 330,00 330,00 

  PRÍJMY CELKOM 96 076,63 96 076,63 

 

 

   

Vzdelávacie poukazy 

 

 

                     Výdavky 

 

EK FK Druh výdavku Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 



  Spolu bežné výdavky   9 165,00   9 165,00 

610,620 09121 Odmeny za vedenie krúžkov, odvody 2 103,89 2 103,89 

630 09121 Tovary a služby  7 061,11 7 061,11 

  VÝDAVKY CELKOM   9 165,00   9 165,00 

 

 

                       Príjmy 

  

EK FK Druh príjmu Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné príjmy   9 165,00   9 165,00 

  Príjmy zo ŠR na vzdelávacie poukazy   9 165,00   9 165,00 

  PRÍJMY CELKOM   9 165,00   9 165,00 

  

             

            Sociálna výpomoc žiakom 

 

                     Výdavky 

 

EK FK Druh výdavku Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné výdavky 7 280,90 3 009,50 

642026 

 

1070 

 

Príspevok na stravu 

Príspevok na školské potreby 

8 670,00 

830,00 

2 146,30 

863,20 

  VÝDAVKY CELKOM 7 280,90 3 009,50 

 

 

 

 

                       Príjmy 

  

EK FK Druh príjmu Aktuálny 

rozpočet 

Finančné 

plnenie 

  Spolu bežné príjmy 7 280,90 3 009,50 

 

 

 

 

Zo štátneho rozpočtu 

 

7 280,90 3 009,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Základná škola Janak Francisciho Rimavského, Bábrežie Rimavy 457/19,  981 01 Hnúšťa 

 
 

KOMENTÁR k čerpaniu finančných prostriedkov za rok 2023 

 

Základná škola 

                                                    

Pridelené finančné prostriedky zo ŠR na rok 2023 sme čerpali prioritne na úhradu faktúr za 

energie, vodu, povinné revízie, odvoz odpadu a poplatky za služby  spojené s prevádzkou 

školy. Upravili sme časť chodbových priestorov na II.stupni – výmena dlažby v niektorých 

častiach chodby a prebehol aj náter soklov. Zrekonštruovali sme parkovisko a prístupovú 

cestu k zadnému vchodu školskej jedálni. V exteriéri školského dvora sme začali upravovať 

terén pred budovou II. stupňa. Vysadili sme množstvo stromov, kríkov a kvetných porastov. 

Naďalej udržujeme našu bylinkovú záhradu.   

Všetky finančné prostriedky sme nevyčerpali, zriaďovateľovi sme vrátili nevyčerpané 

financie projekt Čítame pre radosť, financie na prevádzkové náklady v roku 2024, dopravné 

žiakom a rekreačné poukazy. 

 

Školská jedáleň 

 

V tomto roku sme  v školskej jedálni z finančných zdrojov z mesta  vymenili vykurovacie  

telesá v jedálni, na chodbách pri jedálni a v kancelárii vedúcej školskej jedálni.  

Počas letných prázdnin vymaľovali chodbu  do jedálne, z dôvodu plesne na stenách. Keďže 

sme vykurovacie telesá menili aj na chodbách, sme presvedčení, že pleseň na stenách už v 

budúcnosti nebude. 

Od 01.05.2023 sme čerpali dotáciu obedy zadarmo. 

Na účte školskej jedálne boli neodvedené príjmy za réžie, potraviny a nevyčerpaná dotácia 

obedy zadarmo v celkovej sume 23 133,65 Eur. 

 

            Školský klub detí 

 

Prostriedky z rozpočtu mesta sú poskytované na mzdy a odvody vychovávateliek.  

Z poplatkov za ŠKD uhrádzame náklady za prevádzku (energie) a rôzny materiál na 

výchovno-vzdelávaciu činnosť. Zakúpili sme aj koloběžky, ktoré deti budú využivať na 

detskom ihrisku. Z finančných prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti - Kompenzácia 

poplatku v školskom klube detí za žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia a v hmotnej 

núdzi sme zakúpili kancelárske  potreby do ŠKD. Z finančných prostriedkov ZRPŠ sme 

zakúpili spoločenské hry  a športové potreby.  

      

 



Vzdelávacie poukazy 

            

             Počas školského roka krúžková činnost prebiehala pravidelne,. Získané finančné prostriedky 

            sme využili na nákup kancelárských potrieb, dotykovej obrazovky a tiež na odmeny 

             pre vedúcich záujmových útvarov. 

 

Sociálna výpomoc žiakom 

 

Výdavky boli  hradené z príjmov z ÚPSVaR pre deti v hmotnej núdzi na  školské potreby a 

stravu.  Od 01.05.2023 všetky deti dostávali obedy zadarmo. 

 

  V roku 2023 bola naša škola zapojená do nasledovných projektov:  

 

 Podpora pomáhajúcich profesií 3 - v sume 31 967,05 €, pričom mesto nám refundovalo 

obdobie 12/2023 v sume 8 030 € 

 Projekt „Čítame pre radosť“ – v sume 1 000,- € na nákup kníh, finančné prostriedky 

neboli vyčerpané, boli vrátené zriaďovateľovi, ktorý nám ich tento rok vrátil späť – projekt 

bude realizovaný v roku 2024 

 Projekt „Digitálny žiak“ – žiaci, ktorí spĺňali podmienky projektu, dostali finančný 

príspevok na nákup digitálnej technológie 

 Projekt „Digitálna transformácia“ -v sume 4 660,- € sa zakúpil vzdelávací program 

Fenomény sveta, robot Photon 

 Finančný dar od OZ OTVORENOSŤ - v sume 200 €, ktorý bol použitý na spevácku 

súťaž Gemerský zvonček a vianočnú besiedku Vianoce v duši  

 Nadácia Pontis – spolu v sume 2 600 €, ktoré boli použité na modernizáciu posilňovne 

a nákup sady prvej pomoci. 

 Zelený vzdelávací fond – spolu v sume 8 000 €, určených na vybudovanie vonkajšej 

učebne 

 „Kompenzáciu poplatkov v ŠKD“ – v sume 330 € za žiakov zo SZP a v HN  

 Profesijný rozvoj – v sume 1 692 €, ktoré boli vyplatené v podobe odmien 

            

                   V Hnúšti, 13.02.2024 

 

 

           

                                                                                                               PaedDr. Barbora Földiová 

                                                                                                                          riaditeľka ZŠ 

     


